
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 DEL 12/04/2022

OGGETTO: RETTIFICA  AL  P.G.T.  AI  SENSI  DELLA  L.R.  11  MARZO  2005  N.  12
RELATIVAMENTE  ALLA  PERIMETRAZIONE  DELLE  AREE  BOSCATE
TRASFORMABILI AI FINI URBANISTICI

L’anno 2022, addì 12 del mese di Aprile alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa
notifica  degli  inviti  personali,  avvenuta  nei  modi  e  termini  di  legge,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 BONETTI Federico PRESENTE
3 FACCHIN Marino PRESENTE
4 PACCINI Cristina PRESENTE
5 MONTI Rosella PRESENTE
6 ROARO Arianna PRESENTE
7 GENTILE Stefania PRESENTE
8 VIGANO' Erminia Noemi PRESENTE
9 VUONO Franco PRESENTE
10 BIRIGOZZI Marta PRESENTE
11 TEDESCHI Gianfranco Walter ASSENTE
12 BALZARINI Romano PRESENTE
13 CARLINI Sarah PRESENTE

                  Presenti n.12 (dodici) Assenti n.1 (uno)

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina FERRERO 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella MONTI, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata
all’ordine del giorno : 



OGGETTO: RETTIFICA  AL  P.G.T.  AI  SENSI  DELLA  L.R.  11  MARZO  2005  N.  12
RELATIVAMENTE  ALLA  PERIMETRAZIONE  DELLE  AREE  BOSCATE
TRASFORMABILI AI FINI URBANISTICI

Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella Monti, introduce l’argomento e cede la parola
al Responsabile dell’Area Assetto ed Uso del Territorio, Geom. Marco Balzarini, il quale riassume
il contenuto della proposta in adempimento di quanto disposto dal Parco Lombardo della Valle del
Ticino.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

VISTA la relazione datata marzo 2022, a firma del Responsabile dell’Area 4 – Assetto ed Uso del
Territorio - che, allegata, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DATO ATTO che l’argomento è stato esaminato durante la riunione congiunta delle Commissioni
Consiliari nella seduta del 07/04/2022;
 
RILEVATO che nella cornice del procedimento VAS del Piano di Indirizzo Forestale - PIF stralcio
di Vergiate - a seguito del recepimento delle osservazioni, l’Ente Parco ha rivisto la perimetrazione
di  alcuni  boschi  per  la  correzione  di  meri  errori  cartografici  e  per  l’aggiornamento  dei  boschi
regolarmente trasformati con regolare autorizzazione;
 
EVIDENZIATO che tale correzione è stata effettuata dall’Ente Parco nel corso dell’adozione del
PIF stralcio di Vergiate da parte dell’Ente Parco (deliberazione n. 23 in data 14/12/2018);

RITENUTO  che  l’aggiornamento  delle  cartografie  del  vigente  PGT  comunale  richiesto  dalla
Società Quattropiù S.r.l. in quanto meramente ripropositiva di una rettifica operata dall’Ente Parco
– U.O. 3 – Boschi, Fauna, Agricoltura – Settore Vegetazione e Boschi – possa aver luogo attraverso
lo strumento della correzione, previsto dall’articolo 13, comma 14 bis, della l.r. 12/05;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area 4 –
Assetto ed Uso del Territorio - in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DATO  ATTO  che  la  presente  proposta  è  stata  esaminata  nella  riunione  congiunta  delle
Commissioni Consiliari tenutasi in data 07/04/2022;

DATO ATTO che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine del
giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata a
mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto:
“Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e
diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”;
 
Per propria competenza, ai sensi dell’art. 13, comma 14-bis, della L.R. 12/05 e s.m.i.
 
Con voti n.11 favorevoli e n.1 astenuto (Sig.ra Sarah Carlini) espressi per alzata di mano dai n.12
Consiglieri presenti e votanti
 

DELIBERA
 
1.  In  adempimento  di  quanto  disposto  dal  Parco  Lombardo  della  Valle  del  Ticino  947  del

24/01/2019 e per le motivazioni espresse in premessa, di correggere, la perimetrazione dell’area
boscate  trasformabili  ai  fini  urbanistici,  su parte  del  mappale 642 della  sezione censuaria  di
Vergiate riportata nella Disciplina generale delle aree del Piano delle Regole del Comune di



Vergiate,  come  riportato  negli  allegati  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento sarà depositato presso la Segreteria Generale per 15

giorni e inviato, per conoscenza, alla Provincia di Varese e alla Giunta Regionale;
 
3. Di demandare all’Area 4 – Assetto ed Uso del Territorio le procedure previste dalla normativa di

riferimento, per l’assolvimento degli adempimenti connessi alla conclusione del procedimento;
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune

di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di
cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i;

 
5.  Di  dare  atto  che  il  presente  verbale  di  deliberazione  viene  pubblicato  nel  portale

“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i..;
 
Successivamente,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Procedutosi  ad  ulteriore  votazione  circa  la  dichiarazione  di  immediata  eseguibilità  del
provvedimento;
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti e votanti
 

DELIBERA
 
di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.134, 4 comma del TUEL 267/2000.
 



Comune di VERGIATE

Pareri

17

RETTIFICA AL P.G.T. AI SENSI DELLA L.R. 11 MARZO 2005 N. 12 RELATIVAMENTE ALLA
PERIMETRAZIONE DELLE AREE BOSCATE TRASFORMABILI AI FINI URBANISTICI

2022

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/03/2022

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Geom. Balzarini Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Rosella MONTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Giuseppina FERRERO


